
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: PERSONALE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE COPIA 

 

Numero 178 del 04/09/2023 

 

Reg. generale n. 309 

 

 

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N.1 

AUTISTA SCUOLABUS, AREA OPERATORI ESPERTI (EX CAT. 

B.3), SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI, AREA ECONOMICO 

AMM.VA. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.131 del 30/12/2022, di 

integrazione del Piano Triennale dei Fabbisogni del personale per l'anno 2023, al cui 

contenuto integralmente si rinvia, con la quale è stato deliberato di procedere 

all'assunzione a tempo indeterminato e pieno di un Autista scuolabus, categoria B.3 - 

posizione inquadramento B.3, secondo la procedura delineata dall'art.62 bis, comma 2, 

lett. b) del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi (assunzione da 

graduatorie di altri enti) subordinata all'esito della richiesta di cui all'art.34 bis del D.Lgs. 

n.165/2001 - destinata all'Area Economico Amministrativa - Servizi Sociali e Scolastici; 

Vista la comunicazione inviata, ai sensi dell'art.34 bis D.L.gs. n.165/2001 e s.m.i., in data 

10/01/2023, ns. prot. n.386, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

Funzione Pubblica ed alla Regione Abruzzo Dipartimento Lavoro - Sociale;  

Riscontrato che in data 19/01/2023, ns. prot. n.900/2023, è pervenuta risposta negativa 

dalla Regione Abruzzo e che è decorso il termine per la maturazione del silenzio assenso 

di cui all'art.34 bis del D.L.gs. n.165/2001 come modificato dal D.L. n.36/2022, 

convertito con modificazioni dalla Legge n.79/2022; 

Richiamata la determinazione dell'Area Economico Amministrativa n.174 del 

28/08/2023 al cui contenuto integralmente si rinvia, con la quale è stato verificato che il 

Comune di Sant'Egidio alla Vibrata dispone di tutti i requisiti richiesti dal vigente quadro 

normativo per procedere ad assunzioni a tempo indeterminato ed in particolare: 

a) ha approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022- 2024, con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 30/06/2022, poi modificata con 

deliberazione n.96 del 12/10/2022 e da ultimo con la deliberazione giuntale n.131 del 

30/12/2022, sopra richiamata; 

b) per quanto concerne la spesa di personale calcolata ai sensi dell'art.1, commi 557 e 

seguenti, della L. n.296/2006, rispetta il limite della spesa media di personale 

sostenuta nel triennio 2011/2013, come da prospetto allegato alla presente 

determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, già senza usufruire 

della deroga di cui all'art.7, comma 1, del DM 17/03/2020; 

c) ha evidenziato, con la ricognizione annuale delle eccedenze, effettuata con 

deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 20/01/2023, che non risultano eccedenze 

di personale e/o situazioni di soprannumero; 

d) ha approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 23/02/2023 il Piano delle 

Azioni Positive triennio 2023/2025; 

e) ha adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) triennio 

2023/2025 con deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 21/06/2023; 

f) ha adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, con deliberazione della Giunta 

Comunale n.73 del 24/08/2023, cui, per gli enti locali, è unificato il Piano della 

Performance; 

g) con Deliberazione di Consiglio Comunale del 22/05/2023 n.16, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 con 

relativi allegati; l'invio alla banca dati delle amministrazioni pubbliche è stato 

effettuato in data 23/05/2023 - con deliberazione di Consiglio Comunale del 

04/07/2023 n. 23, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 

2022, l'invio alla banca dati delle amministrazioni pubbliche è stato effettuato in data 

05/07/2023 - con deliberazione di Giunta Comunale del 18/08/2023 n.68 è stato 

approvato lo schema di Bilancio consolidato esercizio 2022 la cui scadenza per 

l'approvazione è fissata al 30 settembre 2023; 

h) come emerge dalla deliberazione di Consiglio Comunale del 04/07/2023 n. 23, di 

approvazione del Rendiconto di gestione 2022, sulla base dei dati rilevati dalla 

contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di verifica degli equilibri, presenta 

il Conto del bilancio dell'esercizio 2022 con: 



 - Pag. 3 - 

- un risultato di competenza pari ad euro 808.538,56 (W1 non negativo), 

- il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere); 

i)  ha adempiuto alle richieste di certificazioni su istanza dei creditori interessati, nei 

termini previsti dall'art.9, comma 3-bis del D.L. n.185/2008; 

l)  non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai sensi dell'art.243 del D. Lgs. 

n.267/2000 come si evince dal Rendiconto di gestione 2022, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale del 04/07/2023 n.23, allegato I); 

Evidenziato che nella determinazione n.174/2023, sopra citata, è stato verificato che 

l'incremento consentito della spesa di personale per l'anno 2023 in riferimento alle 

assunzioni programmate con deliberazione della Giunta Comunale n.131 del 30/12/2022 

garantisce il rispetto del valore soglia di cui agli articoli 4 comma 2 e 5 comma 1 del 

Decreto 17/03/2020; 

Richiamato l'art.62 bis del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi 

che, al comma 2, lettera b), definisce i criteri e la procedura per l'individuazione dell'ente 

titolare della graduatoria cui attingere per coprire posti di lavoro a tempo indeterminato; 

Vista la determinazione dell'Area Economico Amministrativa n.14 del 31/01/2023 con la 

quale è stato individuato il Comune di Cellino Attanasio (TE) quale ente locale dal quale 

attingere per la copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato di Autista 

Scuolabus, categoria B.3, posizione inquadramento B.3, Area Economico 

Amministrativa; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 31/01/2023 ad oggetto: 

"Approvazione schema di convenzione con il Comune di Cellino Attanasio per l'utilizzo 

della graduatoria approvata dal Comune di Cellino Attanasio con determinazione n.162 

del 19/08/2022 per assunzioni a tempo pieno ed indeterminato"; 

Visto l'accordo stipulato in data 08/02/2023, tra il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata e il 

Comune di Cellino Attanasio (TE), per l'autorizzazione all'utilizzo da parte del Comune 

di Sant'Egidio alla Vibrata, della graduatoria approvata dal Comune di Cellino Attanasio, 

con determinazione n.162 del 19/08/2022 (Reg. Gen. N.355) relativa al concorso 

pubblico per soli esami per la copertura di due posti a tempo pieno ed indeterminato di 

Esecutore tecnico- Autista - Operaio - categoria B.3 - posizione economico B.3, per 

l'assunzione di una unità di personale a tempo pieno ed indeterminato, di pari categoria e 

profilo professionale; 

Dato atto che primo degli idonei non assunti della graduatoria del Comune di Cellino 

Attanasio (TE) è risultato il Sig. Di Michele Daniele, il quale, con nota del 14/02/2023, 

ns. prot. n.2169/2023, ha espresso la propria indisponibilità all'assunzione proposta da 

questo Ente; 

Evidenziato che secondo degli idonei non assunti della graduatoria del Comune di 

Cellino Attanasio è risultato il Sig. Spurio Luca, la quale, con nota del 16/02/2023, ns. 

prot. n.2261/2023, ha manifestato la propria disponibilità all'assunzione proposta da 

questo Ente; 

Richiamato l'art.13 del nuovo CCNL 16/11/2022 che al comma 5, dispone che, le 

procedure concorsuali di accesso alle aree o posizioni di inquadramento giuridico del 

precedente inquadramento professionale, già bandite prima dell'entrata in vigore del 

nuovo ordinamento (1° aprile 2023), sono portate a termine e concluse sulla base del 

precedente ordinamento professionale e il personale utilmente collocato nelle graduatorie 

delle stesse procedure viene inquadrato nel nuovo sistema di classificazione secondo la 

Tabella B di trasposizione; 

Dato atto quindi che il Sig. Spurio Luca idoneo da graduatoria relativa a procedura 

concorsuale per la copertura di posti di categoria B.3, bandita prima dell'entrata in vigore 

del nuovo ordinamento professionale, deve essere inquadrato nell'Area degli Operatori 

esperti; 



 - Pag. 4 - 

Richiamato il parere ARAN CFL210 del 28/03/2023 che ritiene possibile, in caso di 

assunzione da graduatoria di categoria B.3, relativa a procedura bandita prima dell'entrata 

in vigore del nuovo ordinamento, riconoscere al personale assunto dopo il 1° aprile 2023, 

il differenziale B3-B1 solo nella seguente casistica: 

- assunzione dopo il 1° aprile 2023, a seguito di procedure concorsuali bandite prima di 

tale data per profili con accesso in B.3; 

- sulla base di una pianificazione delle assunzioni adottata prima di tale data, nella quale 

sia stata decisa l'assunzione con profili di accesso in B3; 

- contestuale ed integrale copertura finanziaria delle suddette assunzioni nel bilancio 

2023, calcolata in base al costo di un B3; 

Dato atto che: 

- la presente assunzione avviene dopo il 1° aprile 2023, a seguito di procedura 

concorsuale bandita prima di tale data (determinazione del Comune di Cellino Attanasio 

di approvazione del bando n.102 del 23/05/2022 - approvazione graduatoria con 

determinazione del Comune di Cellino Attanasio n.162 del 19/08/2022);  

- la pianificazione dell'assunzione è stata effettuata nella deliberazione della Giunta 

Comunale n.131 del 30/12/2022 con riferimento al profilo d'accesso B.3; 

- nel Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale del 22/05/2023 n.16, immediatamente eseguibile, è stata prevista la 

copertura finanziaria della presente assunzione calcolata in base al costo di un B.3; 

Considerato quindi, è possibile riconoscere il differenziale B1-B3; 

Ritenuto quindi di procedere all'assunzione del Sig. Spurio Luca, in possesso dei 

necessari requisiti, vista la documentazione dallo stesso prodotta e verificata; 

Precisato che l'assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel 

rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro; 

Dato atto che i sottoscritti Dirigenti dell'Area Economico Amministrativa ed il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento 

attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) 

della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti dello stesso e del suo destinatario; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il vigente Statuto comunale ed il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e 

Servizi del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 163 del 17/10/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 

16 novembre 2022; 

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

2) di assumere con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, per le ragioni 

indicate in premessa tutte qui integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, anche per gli effetti di cui all'art.3 della 

Legge 241/1990 e s.m.i., il Sig. Spurio Luca nato il 09/06/1991 ad Ascoli Piceno 

(AP), con inquadramento nell'Area degli Operatori esperti (ex categoria B.3) profilo 

professionale Autista scuolabus, con decorrenza dal 6 settembre 2023; 

3) di dare atto che l'assunzione avviene, in attuazione della deliberazione di Giunta 

Comunale n.131 del 30/12/2022, attingendo dalla graduatoria degli idonei al concorso 



 - Pag. 5 - 

pubblico per soli esami per la copertura di due posti a tempo pieno ed indeterminato di 

Esecutore tecnico- Autista - Operaio - categoria B.3 - posizione economico B.3, del 

Comune di Cellino Attanasio (TE) - graduatoria approvata con determinazione n.162 

del 19/08/2022 (Reg. Gen. N.355), come da procedura in narrativa esplicitata ai sensi 

dell'art. 62-bis, comma 2, lett. b) del vigente "Regolamento sull'ordinamento degli 

Uffici e Servizi"; 

4) di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che 

sarà sottoscritto dal dipendente, fermo restando l'accertamento del possesso dei 

requisiti per l'assunzione presso la pubblica amministrazione; 

5) di assegnare il dipendente all'Area Economico Amministrativa, Servizi Sociali e 

Scolastici; 

6) di impegnare la spesa derivante dall'assunzione dell'unità di personale di che trattasi 

con imputazione della stessa sul bilancio del corrente esercizio finanziario 2023 alla 

Missione 4, Programma 6, Titolo 1 Macroaggregato 1, capitoli 760 e 780, ed alla 

Missione 4, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 2, capitolo 780/3, che 

presentano tutti la necessaria disponibilità; 

7) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente, 

Amministrazione Trasparente, nella Sezione Bandi di concorso. 

8) di demandare all'Ufficio Personale gli adempimenti conseguenti e necessari, ed in 

particolare le necessarie comunicazioni obbligatorie. 
 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Grazia Cherubini  

 

 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

 

 

 



 - Pag. 6 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 

Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data ____________________ 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 

attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 

comunale. 

[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 

____________________ . 

 

Impegno n. ____________________ del ____________________ . 

 

Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot. n. __________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell’Area 

________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

[ ] all’Assessore competente; 

[ ] al Segretario Comunale; 

[ ] al Responsabile del Servizio competente. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Responsabile del procedimento 

 

 


